
 
 
                                                         CEPE 
                                                                       Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
  

RESOLUÇÃO Nº 45/2018 
 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
29/08/2018, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.011505/2012-
18, nos termos do Parecer nº 48/2018 da Comissão de Diretrizes do Ensino, 

Pesquisa e Extensão, 
 

 
 

RESOLVE 
 

 
 
manifestar-se favoravelmente à décima terceira edição do Curso de 

Bacharelado em Ciências Biológicas, ênfases em Biologia Marinha e Costeira e 
em Gestão Ambiental Marinha e Costeira, situado na Avenida Tramandaí nº 

976, Imbé, RS, na forma de Programa Especial de Graduação, com ingresso em 
2019/01, via Processo Seletivo Específico a ser realizado no segundo semestre 
de 2018, com oferecimento de 40 vagas, sendo 20 vagas pela UFRGS e 20 

vagas pela UERGS.  
 

 
 
Porto Alegre, 29 de agosto de 2018. 

 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

JANE FRAGA TUTIKIAN, 

Vice-Reitora, no exercício da Reitoria. 


